
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI 

SAINT-PIERRE 

 

COMMUNE DE 

SAINT-PIERRE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

 
DETERMINAZIONE N. 61 DEL 28/06/2021 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO 

DELLE OPERE DI RIBALTAMENTO DELLE UTENZE DAL VECCHIO AL 

NUOVO ACQUEDOTTO ATTUALMENTE IN FASE DI 

COLLAUDO.            

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 RICHIAMATI: 

 l’articolo 46, comma 3 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta); 

 il decreto n. 9, in data 5 maggio 2021, con cui la Commissione straordinaria nominava, fra 

l’altro, ai sensi dell’articolo 26 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, la scrivente 

quale responsabile degli uffici e dei servizi ricompresi nell’area tecnica, con decorrenza dal 

6 maggio 2021 e per la durata della medesima Commissione; 

 la deliberazione della Commissione straordinaria n. 3 in data 27 gennaio 2021, adottata con 

i poteri del Consiglio comunale, con la quale si stabiliva di avvalersi, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 1 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15, della facoltà di non esercitare le 

funzioni ed i servizi di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 in forma 

associata in ambito territoriale sovracomunale mediante convenzione; 

 la deliberazione n. 27 in data 25 marzo 2021, con la quale la Commissione straordinaria ha 

approvato il bilancio di previsione pluriennale ed il documento unico di programmazione 

per il triennio 2021/2023; 

 la deliberazione n. 30 del 9 aprile 2021, con la quale la Commissione straordinaria ha 

provveduto all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 2021/2023; 

 

 VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023); 

 la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 12 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 

stabilità regionale per il triennio 2021/2023. Modificazioni di leggi regionali); 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il parere preventivo di regolarità contabile rilasciato da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B1) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 l'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 disciplina il principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria e detta le regole per la corretta assunzione ed 

imputazione degli impegni di spesa; 

 

 DATO ATTO, alla luce di quanto sopra esposto, che l’adozione del presente provvedimento 

rientra tra le competenze del Responsabile del Servizio tecnico; 

 

 PRESO ATTO: 

 dell’integrazione alla convenzione per il finanziamento dei lavori di potenziamento 

dell’acquedotto intercomunale Valsavarenche, Villeneuve, Introd e Saint-Pierre: tratto 

Introd – Saint-Pierre, ricompresi nel primo Piano operativo triennale approvato con la 

deliberazione della Giunta regionale 3586/2009, approvata con provvedimento dirigenziale 

n. 1757 del 22 aprile 2010, sottoscritta in data 24 dicembre 2015 tra la Regione Autonoma 

Valle d’Aosta ed il comune di Saint-Pierre; 

 della determinazione del segretario comunale n. 35 del 14 maggio 2021 con la quale veniva 

nominato l’Arch. Elisabetta BO, responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Saint-

Pierre, Responsabile Unico di Procedimento (RUP) dei lavori di completamento delle opere 

di ribaltamento delle utenze e allacciamenti dal vecchio al nuovo acquedotto comunale; 

 della determina del responsabile del servizio tecnico n. 102 del 30 dicembre 2016, con la 

quale si è affidato l’incarico per la progettazione dei lavori e la successiva direzione lavori 

all’ing. Flavio Lovato con studio tecnico in Aosta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 18 febbraio 2019 con la quale si 

approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di completamento delle 

opere di ribaltamento delle utenze dal vecchio al nuovo acquedotto attualmente in fase di 

collaudo; 

 del progetto esecutivo, pervenuto in data 18 giugno 2019 al prot. n. 4754, comportante una 

spesa totale di investimento di euro 397.250,00 di cui euro 278.000,00 per lavori, 

comprensivo di euro 10.301,23 quale ammontare degli oneri della sicurezza, di euro 

6.236,79 quale ammontare degli oneri di discarica e di euro 21.833,55 quale ammontare per 

la quota di manodopera nelle economie, non soggetti a ribasso d’asta; 

 che con deliberazione di Giunta Regionale n. 432 del 29 maggio 2020 è stata approvata 

un’appendice all’EP regionale per il calcolo dei maggiori costi della sicurezza e dei 

maggiori oneri aziendali della sicurezza conseguenti all’adozione di misure di contenimento 

e prevenzione del COVID-19 relativamente ai cantieri di opere pubbliche operanti in Valle 

d’Aosta; 

 che in data 26 novembre 2020 prot.n. 9980 il professionista incaricato ha provveduto a 

consegnare i seguenti elaborati progettuali aggiornati in data 19 ottobre 2020: 

 E.01 Relazione tecnica; 

 E.12 Elenco prezzi; 

 E.13 CME; 

 E.14 CSA Norme Amministrative; 

comportante una spesa totale di investimento pari ad euro 446.090,90 di cui euro 322.400,00 

per lavori, euro 243.536,43 per lavori a misura, euro 10.301,23 quale ammontare degli oneri 

della sicurezza, di euro 3.735,64 quale ammontare degli oneri di discarica, euro 40.593,15 

per oneri di discarica per terre e rocce da scavo con caratteristiche non rientranti nella tabella 

1, allegato 5 al titolo V, della Parte IV del d.lgs. 03.04.2006 n. 152 e di euro 21.833,55 quale 

ammontare per la quota di manodopera nelle economie, non soggetti a ribasso d’asta; 

 della deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 14 dicembre 2020 con la 

quale si approva il progetto esecutivo comportante una spesa totale di investimento pari ad 

euro 446.090,90 di cui euro 322.400,00 per lavori, euro 243.536,43 per lavori a misura, euro 

10.301,23 quale ammontare degli oneri della sicurezza, di euro 3.735,64 quale ammontare 

degli oneri di discarica, euro 40.593,15 per oneri di discarica per terre e rocce da scavo con 

caratteristiche non rientranti nella tabella 1, allegato 5 al titolo V, della Parte IV del d.lgs. 

03.04.2006 n. 152 e di euro 21.833,55 quale ammontare per la quota di manodopera nelle 

economie, non soggetti a ribasso d’asta per l’esecuzione dei lavori di completamento delle 

opere di ribaltamento delle utenze e allacciamenti dal vecchio al nuovo acquedotto 

comunale; 

 che gli elaborati presentati, sono stati valutati favorevolmente, permettendo l’avvio delle 

procedure di affidamento dell’appalto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che la scelta del contraente avviene con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. c) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata;  

 che l’appalto in questione sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, da esprimersi 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis e dell’art. 97, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 che per garantire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

concorrenza, rotazione e trasparenza, l’espletamento della procedura di appalto sarà 

compiuto sulla base delle risultanze di un avviso esplorativo di manifestazione di interesse 

avente ad oggetto l’appalto stesso, al fine di individuare gli operatori economici da invitare 

alla successiva procedura di appalto di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del decreto 

legislativo n. 50/2016; 

 che, oltre agli elaborati progettuali per l’espletamento della procedura d’appalto, sono stati 

quindi redatti i seguenti documenti: 

 Avviso di manifestazione di interesse 

 Modello di richiesta per la partecipazione alla manifestazione di interesse 

 Disciplinare di gara inerente alla successiva procedura di appalto di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

 che per l’affidamento dei lavori in questione si procederà, in ogni sua fase, mediante il 

Sistema telematico di acquisto CUC-VDA;  

 con determinazione a contrarre n. 135 del 15 dicembre 2020, si predisponeva la procedura 

di scelta del contraente per i lavori di completamento delle opere di ribaltamento delle 

utenze dal vecchio al nuovo acquedotto in comune di Saint-Pierre, con le modalità previste 

dall’art. 36, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata, per un 

importo di euro 322.400,00 di cui euro 12.701,23 per oneri della sicurezza, euro 3.735,64 

oneri di discarica, euro 40.593,15 per oneri discarica terra e rocce da scavo, euro 14.662,02 

per quota manodopera non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA in misura pari al 10%; 

 il seguente quadro economico approvato con la determinazione a contrarre: 

 

Importo dei lavori a base d’asta       euro 250.707,96 

Economie non soggette a ribasso       euro   14.662,02 

Oneri per la sicurezza        euro   12.701,23 

Discarica          euro   44.328,79 

Sommano          euro 322.400,00 

Iva al 10%          euro   32.240,00 

Totale          euro 354.640,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2% di cui all’art.113 DLgs 50/2016   euro     6.448,00 

Somme a disposizione art. 106 DLgs 50/2016     euro   45.359,94 

TOTALE          euro 406.447,94 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che i concorrenti erano tenuti a presentare la propria offerta entro le ore 12:00 del 7 giugno 

2021; 

 dei verbali di gara della manifestazione di interesse n. 1 del 1 aprile 2021, n.2 del 18 maggio 

2021 e n. 1 dell’8 giugno 2021 della successiva procedura negoziata con il quale si 

aggiudica l’appalto in questione all’Impresa FORMICHELLA S.R.L. di Dugenta (BN), con 

un ribasso pari al 13,42% e quindi per un importo contrattuale pari ad euro 288.754,99 + 

I.V.A. al 10% (euro 28.875,50) per un totale complessivo di euro 317.630,49; 

 non si riscontrano elementi di vizio dell’offerta risultata vincitrice della gara e che le 

operazioni di gara si sono svolte regolarmente e conformemente alle procedure disciplinate 

dalle disposizioni legislative sopra richiamate; 

 nulla osta all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, che diverrà efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti previsti; 

 

 RITENUTO opportuno confermare l’affidamento dei lavori in pendenza degli esiti degli 

accertamenti, dando atto che si procederà all’immediato annullamento dell’aggiudicazione in 

caso di esito negativo delle verifiche effettuate; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI APPROVARE i verbali di gara della manifestazione di interesse n. 1 del 1 aprile 2021, n.2 

del 18 maggio 2021 e n. 1 dell’8 giugno 2021 della successiva procedura negoziata da cui 

risulta l’aggiudicazione dei lavori completamento delle opere di ribaltamento delle utenze dal 

vecchio al nuovo acquedotto in comune di Saint-Pierre alla ditta FORMICHELLA S.R.L., con 

sede in Dugenta (BN) per un importo contrattuale pari ad euro 288.754,99 al netto del ribasso 

d’asta offerto del 13,42% + I.V.A. al 10%; 

 

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva il contratto di cui sopra alla ditta FORMICHELLA S.R.L., 

con sede in Dugenta (BN), Via Nazionale, n. 177 - 82030, per un importo complessivo di euro 

317.630,49 compreso IVA al 10%; 

 

3. DI APPROVARE il seguente quadro di spesa: 

 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 2,00%    euro 217.062,95 

Economie non soggette a ribasso        euro   14.662,02 

Oneri per la sicurezza        euro   12.701,23 

Discarica          euro   44.328,79 

Sommano          euro 288.754,99 

Iva al 10%          euro   28.875,50 

Totale          euro 317.630,49 

Incentivi per funzioni tecniche 2% di cui all’art.113 DLgs 50/2016   euro     6.448,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Somme a disposizione art. 106 DLgs 50/2016     euro   63.526,10 

Contributo a favore dell’ANAC       euro        225,00 

TOTALE          euro 387.829,59 

 

4. DI IMPUTARE sub-impegnando la somma di euro 317.630,49 di cui IVA (al 10%) euro 

28.875,50, a favore della ditta FORMICHELLA S.R.L., con sede in Dugenta (BN), Via 

Nazinale , n. 177 - 82030 per i lavori di completamento delle opere di ribaltamento delle utenze 

dal vecchi al nuovo acquedotto in Comune di Saint-Pierre, CIG. n. 8546133C0B, sul bilancio di 

previsione pluriennale 2021/2023, come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo/art. Voce piano dei conti Impegno 

09 04 2 202 20301/7 U.2.02.01.09.010 2021/37/1 

 

5. DI IMPUTARE sub-impegnando la somma di euro 6.448,00 quale incentivo per le funzioni 

tecniche, sul bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, esercizio 2021 come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo/art. Voce piano dei conti Impegno 

09 04 2 202 20301/7 U.2.02.01.09.010 2021/37/2 

 

6. DI IMPUTARE sub-impegnando la somma di euro 225,00 favore dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione quale contributo per la gara di appalto, sul bilancio di previsione pluriennale 

2021/2023, esercizio 2021 come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo/art. Voce piano dei conti Impegno 

09 04 2 202 20301/7 U.2.02.01.09.010 2021/37/3 

 

7. DI DARE ATTO che: 

 l'obbligazione giuridica passiva è esigibile nell'esercizio finanziario 2021; 

 sulla presente determinazione dovrà essere apposto, ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera A) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 la dipendente Tiziana GUALA risulta individuata quale responsabile dell’istruttoria 

connessa alla presente determinazione; 

 

8. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla Commissione straordinaria del 

Comune, disponendone, altresì, la pubblicazione all’albo pretorio digitale dell’Ente. 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Arch. BO Elisabetta 
 firmato digitalmente 
 
 


